
 
Comune di Codogno 

Provincia di Lodi 
26845 Via Vittorio Emanuele, 4 

� (0377) 3141  - � (0377) 35646 
Cod. Fiscale e P.IVA: 02031600154 

E-Mail: urp@comune.codogno.lo.it 
Sito Internet www.comune.codogno.lo.it 

 
 
AVVISO DI SELEZIONE PER CONFERIMENTO INCARICO DI SE RVIZI ATTINENTI 
L’INGEGNERIA E L’ARCHITETTURA DI IMPORTO INFERIORE A 100.000 EURO 
MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZ IONE DI UN BANDO 
DI GARA 

(Art. 91 comma 2 – Art. 57 comma 6 del D. Lgs.163/2 006 e s.m.i.) 
 

Incarico professionale per l’esecuzione dei servizi   

di: 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA PARTE STRUTTURALE – COORDIN AMENTO PER LA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE - DIREZIONE LAVORI – 

MISURA E CONTABILITA’ 

delle opere di 

 

ADEGUAADEGUAADEGUAADEGUAMENTO MENTO MENTO MENTO STRUTTURALE DELLA SCUOLA ELEMENTARE STRUTTURALE DELLA SCUOLA ELEMENTARE STRUTTURALE DELLA SCUOLA ELEMENTARE STRUTTURALE DELLA SCUOLA ELEMENTARE 

ANNA VERTUA GENTILE ANNA VERTUA GENTILE ANNA VERTUA GENTILE ANNA VERTUA GENTILE ---- II LOTTO II LOTTO II LOTTO II LOTTO    

 
- premesso: 
 
- che con delibera di Giunta Comunale n. 242 del 6 novembre 2007 è stato approvato il 

progetto definitivo delle opere di “Adeguamento strutturale della scuola elementare Anna 
Vertua Gentile II° lotto” per un importo delle oper e di €. 759.209,78 oltre somme a 
disposizione della stazione appaltante per €. 180.790,22 per complessivi €. 940.000,00; 

 
- vista la necessità di predisporre un progetto integrale dell’intervento che richiede l’apporto 

di una pluralità di competenze nonché trattandosi di lavoro di speciale complessità e 
rilevanza architettonica così come previsto dall’art. 90 comma 6 del D.Lgs. 12 aprile 2006 
n. 163 e s.m.i.;  

si rende noto 
 
che l’Amministrazione Comunale con sede in via Vittorio Emanuele, 4 intende affidare a 
soggetti esterni l’incarico per l’esecuzione dei servizi riportati nel presente avviso ovvero: 
 

� Progettazione esecutiva parte strutturale (classe/categoria 1/g); 
� Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione opere strutturali 

ed edili (classe/categoria 1/g – 1/d); 
� Direzione lavori opere strutturali ed edili (classe/categoria 1/g – 1/d); 



� Misura e contabilità lavori; 
  
Il tema progettuale consiste nell’adeguamento strutturale in rapporto alla vigente normativa 
antisismica della parte di fabbricato facente parte del II° lotto di lavori. L’Ufficio LL.PP. 
provvederà alla progettazione della parte architettonica dell’intervento. Tutti gli altri servizi 
riportati nel presente avviso saranno affidati all’esterno mediante la presente procedura. 

Per la natura dell’incarico da affidare è richiesta la figura dell’Ingegnere o dell’Architetto o di 
altro soggetto giuridico previsto dall’art. 90 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., in possesso della 
qualifica e professionalità necessaria per l’esecuzione delle prestazioni richieste 
regolarmente abilitato all’esercizio della professione ed iscritto al relativo albo professionale. 
La D.L. della parte architettonica dovrà essere svolta dalla figura dell’Architetto; 

Per le società di professionisti e le società di ingegneria dovrà essere allegato 
l’organigramma ai sensi degli articoli 53 e 54 del D.P.R. 554/1999.  

A) PROCEDURA DI AFFIDAMENTO: la procedura di affidamento verrà attuata mediante 
l’applicazione del combinato disposto dell’art. 91 comma 2 e dell’art. 57 comma 6 del 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. previa indagine di mercato avviata con il presente avviso, al fine 
di selezionare cinque soggetti da invitare alla procedura negoziata; l’affidamento verrà 
formalizzato a seguito di offerta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
che i cinque candidati selezionati dovranno presentare; i criteri di selezione, verranno 
stabiliti nella successiva fase negoziata tra quelli previsti dalla normativa vigente, ovvero 
desunti tra quelli previsti all’art. 63 e 64 del D.P.R. 554/1999 e, verranno comunicati nella 
lettera d’invito a presentare l’offerta da inviare ai cinque candidati selezionati; 

 
B) DOMANDA: per partecipare alla presente indagine di mercato, i soggetti interessati 

dovranno presentare domanda in carta semplice sulla base dello schema allegato al 
presente avviso. 

 
C) DICHIARAZIONI: i soggetti interessati dovranno dichiarare il possesso dei requisiti 

previsti dalla legislazione vigente per poter stipulare contratti d’appalto pubblici sulla base 
dello schema allegato al presente avviso;  

 
D) PROFESSIONALITA’: i soggetti interessati dovranno dimostrare la propria professionalità 

mediante le seguenti modalità: 
 

compilazione di uno schema di tabella come quello rappresentato in via esemplificativa 
riportante solo ed esclusivamente  i dati richiesti relativi a servizi svolti o in fase di 
svolgimento per conto di enti pubblici e/o privati a partire da cinque anni addietro la data di 
pubblicazione del presente avviso;  
L’importo minimo della somma di tutti i lavori, app artenenti ad ognuna delle classi e 
categorie nelle quali è suddiviso l’intervento per i quali, il candidato ha svolto i 
servizi richiesti nel quinquiennio anteriore alla d ata di pubblicazione del presente 
avviso, non deve essere inferiore a 5 (cinque) volt e l’importo totale dell’intervento 
cui si riferiscono i servizi da affidare, come di s eguito riportato: 
 
Classe I, categoria D non inferiore ad Euro  2.910. 346,90 
Classe I, categoria G non inferiore ad Euro  885.70 2,00 
 

 



SCHEMA DI TABELLA RIEPILOGATIVA DEI SERVIZI SVOLTI 

Committente 
con indicazione 

della 
denominazione, 
ragione sociale o 
generalità e della 

sede o del 
recapito presso 

cui, 
eventualmente, 
potersi rivolgere 

Titolo opera 
Prestazioni svolte  

(distintamente 
considerate) 

Importo 
complessivo 

dell’opera 

Classi e categorie nelle quali 
il lavoro è suddiviso,  

individuate sulla base delle 
elencazioni contenute nelle 
vigenti tariffe professionali 

ed il relativo importo  

Soggetto che 
ha svolto lo 

specifico 
servizio 

      

Comune di 
ecc.ecc. ………. 

Opere di 
Ristrutturazio
ne del 
Palazzo 
ecc.ecc. …… 

progetto preliminare 
progetto definitivo 
progetto esecutivo 
ecc…….. 

€. 550.000,00 

I/G - €. 150.000,00 
I/D - €. 250.000,00 
III/C - €. 80.000,00 
ecc. 

Ing. Rossi (prog) 
Arch. Bianchi 
(D.L.) 
ecc.ecc. 

      

 
1. predisposizione di breve relazione illustrativa relativa a tre incarichi svolti o in fase di 

svolgimento, riportati nella tabella di cui sopra, ritenuti dal candidato più significativi, 
con indicazione dei servizi svolti, caratteristiche dell’intervento realizzato o in fase di 
realizzazione, problematiche riscontrate e soluzioni tecniche adottate. Per ogni 
incarico, detta relazione dovrà essere riportata in un solo foglio formato A4 e, sempre 
per ogni incarico, potrà essere integrata da due elaborati grafici illustrativi 
(disegni/foto/rendering ecc.) a libera scelta del candidato in formato A3;  

 
2. curriculum professionale accompagnato da fotocopia della carta d’identità contenuto in 

un massimo di tre fogli formato A4 relativo ad ogni professionista singolo o associato 
riportante, il titolo di studio, l’ordine professionale di appartenenza e la data di 
iscrizione nonchè le più importanti attività professionali svolte o in fase di svolgimento 
ed eventuale possesso della certificazione di qualità.  

 
E) VALUTAZIONE: sulla base della presente indagine di mercato, al fine di selezionare i 

cinque soggetti da invitare alla successiva procedura negoziata, verrà valutata a caura del 
Responsabile Unico del Procedimento l’esperienza e la capacità professionale desunta 
dalla documentazione di cui al punto D e sottopunti 1 – 2 del presente avviso; Al fine di 
semplificare la procedura, si invitano i concorrent i interessati a fornire solo ed 
esclusivamente i dati richiesti e con le modalità i ndicate, ulteriori elementi non 
verranno considerati;    
 

F) TERMINI: i candidati dovranno far pervenire la domanda con i dati richiesti in busta chiusa 
improrogabilmente entro e non oltre le ore 12 del giorno 20.11.2008 all’Ufficio protocollo 
del Comune con sede in via Vittorio Emanuele, 4 - 26845 – CODOGNO (LO); sono 
ammessi tutti i tipi di spedizione e di consegna, inclusa la consegna a mano, esclusa la 
consegna per via elettronica; sulla busta dovrà essere riportato il nominativo del mittente 
nonché la seguente dicitura: INDAGINE DI MERCATO PER L’AFFIDAMENTO DI 
INCARICO DI SERVIZI ATTINENTI L’INGEGNERIA E L’ARCHITETTURA RELATIVI 
ALLE OPERE DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE DELLA SCUOLA ELEMENTARE 
ANNA VERTUA GENTILE II° LOTTO.  

G) IMPORTO DELL’INCARICO: ai fini della determinazione del compenso professionale, 
l'importo della prestazione verrà stabilito in base all’offerta economica facente parte dei criteri 
che verranno stabiliti per selezionare l’offerta economicamente più vantaggiosa. L’importo 



determinato sulla base delle vigenti tariffe professionali rientra nella soglia inferiore ai 
100.000 euro ovvero pari ad €. 84.821,45 comprensiva di spese oltre c.n.p.a.i.a. 2% ed I.V.A. 
20%. 

L’Amministrazione Comunale, qualora necessario, si riserva di chiedere chiarimenti ed 
informazioni al fine di pervenire alla scelta dei candidati da invitare alla procedura negoziata. 

ALTRE INFORMAZIONI: L'invio del curriculum e della richiesta di partecipazione alla 
selezione non vincola in alcun modo l'Amministrazione Comunale nell'affidamento 
dell’incarico. Le condizioni tecniche, temporali ed economiche per l'espletamento dei servizi 
saranno stabilite in apposito disciplinare che verrà sottoscritto con il soggetto aggiudicatario. 
L’accettazione delle disposizioni contenute nel disciplinare d’incarico costituisce condizione 
per l’affidamento dell’incarico. Il soggetto affidatario dovrà essere munito di assicurazione 
professionale secondo le disposizioni di legge vigente. E' fatta salva la facoltà per 
l'Amministrazione di verificare quanto dichiarato dal concorrente, con l'avvertenza che, in 
caso di esito negativo dell'accertamento, si procederà all'annullamento d'ufficio dell'eventuale 
affidamento ed alla segnalazione agli organi competenti per l'applicazione delle sanzioni 
previste dalla normativa vigente in materia.  

Ai sensi della legge 675/96 la documentazione raccolta, unitamente ai dati acquisiti relativi 
agli incarichi già espletati, potrà essere utilizzata esclusivamente per le finalità consentite 
dalla normativa in materia di appalti pubblici.  

L’esito della selezione sarà reso noto nella determinazione dirigenziale di presa d’atto della 
selezione e con le forme di pubblicazione per essa previste.  

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI Ai sensi dell’art. 13 della L. 196 del 30.06.2003 e s. 
m.i. si precisa che il trattamento dei dati personali sarà improntato a liceità e correttezza nella 
piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza; il trattamento dei dati ha finalità 
di consentire l’accertamento dell’idoneità dei concorrenti a partecipare alla procedura di 
affidamento dei servizi di cui trattasi.  

Ulteriori informazioni potranno essere richieste presso il Responsabile del Procedimento 
Arch. Antonino Ceruti (tel.0377 - 314258).  

Codogno, li 31.10.2008 

f.to 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. 

Arch. Antonino Ceruti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SCHEMA DI DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 
 

ALLA 
STAZIONE APPALTANTE 
_______________________ 

 
Il/ I sottoscritto/i: nome e cognome________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

 __________________________________________________________________________________ 

nato/i  a __________________________________________ il _______________________________ 

 
in qualità di 1 
□ libero professionista singolo - art. 90 c. 1 lett. d) del D. Lgs. 12.04.2006 n. 163 
□ libero professionista in studio associato (indicare tutti i componenti che saranno interessati alla 

progettazione) – art. 90 c. 1 lett. d) del D. Lgs. 12.04.2006 n. 163 
□ legale rappresentante di società di professionisti – art. 90 c. 1 lett. e) del D. Lgs. 12.04.2006 n. 163 
□ legale rappresentante di società di ingegneria - art. 90 c. 1 lett. f) del D. Lgs. 12.04.2006 n. 163 
□ direttore tecnico di società di ingegneria (se trattasi di soggetto diverso dal legale rappresentante) - 

art. 90 c. 1 lett. f) del D. Lgs. 12.04.2006 n. 163 2 
□ capogruppo di raggruppamento temporaneo già costituito, composto da 

__________________________________ (indicare tutti i componenti) - art. 90 c. 1 lett. g) del D. 
Lgs. 12.04.2006 n. 163 

□ componente (mandatario o mandante) di raggruppamento temporaneo da costituirsi, composto da 
_____________________________  (indicare tutti i componenti) - art. 90 c. 1 lett. g) del D. Lgs. 
12.04.2006 n. 163 

□ legale rappresentante di consorzio stabile di società di professionisti e/o di società di ingegneria - 
art. 90 c. 1 lett. h) del D. Lgs. 12.04.2006 n. 163 

□ direttore tecnico di società di ingegneria facente parte di consorzio stabile - art. 90 c. 1 lett. h) del D. 
Lgs. 12.04.2006 n. 163 

 
CHIEDE DI ESSERE AMMESSO 

 
alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando per l’affidamento dei servizi 
attinenti l’ingegneria e l’architettura relativi al le opere di Adeguamento strutturale della scuola 
elementare Anna Vertua Gentile II° lotto  
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________ 
 
Alla presente domanda di partecipazione viene unita l’allegata dichiarazione, redatta attenendosi 
preferibilmente allo schema di dichiarazione contenuto nell’avviso di selezione. 
 

data  _______________ 
 FIRMA 3 
 (leggibile e per esteso) 

                                                
1  Barrare la casella corrispondente alle caratteristiche soggettive del partecipante. 
2  Da omettere, se il direttore tecnico coincide con il legale rappresentante della società di ingegneria. 
3  In caso di raggruppamento temporaneo non ancora costituito, la presente domanda deve essere sottoscritta da tutti i 

professionisti e/o dai legali rappresentanti delle società impegnate a costituirlo. 



Dichiarazione collegata alla domanda di partecipazione 
alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per 

affidamento dei servizi attinenti 
all’ingegneria e all’architettura relativi alle opere di Adeguamento strutturale 

della scuola elementare Anna Vertrua Gentile II° lotto  
 

comprensiva di 
dichiarazioni sostitutive di certificazioni e di atto di notorietà 

rese ai sensi del DPR 28 dicembre 2000, n. 445 
 
 

ALLA 
STAZIONE APPALTANTE 
_______________________ 

 
 
Il/ I sottoscritto/i: nome e cognome________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

 __________________________________________________________________________________ 

nato/i  a __________________________________________ il _______________________________ 

  

in qualità di 4 
□ libero professionista singolo - art. 90 c. 1 lett. d) del D. Lgs. 12.04.2006 n. 163 
□ libero professionista in studio associato (indicare tutti i componenti che saranno interessati alla 

progettazione) – art. 90 c. 1 lett. d) del D. Lgs. 12.04.2006 n. 163 
□ legale rappresentante di società di professionisti – art. 90 c. 1 lett. e) del D. Lgs. 12.04.2006 n. 163 
□ legale rappresentante di società di ingegneria - art. 90 c. 1 lett. f) del D. Lgs. 12.04.2006 n. 163 
□ direttore tecnico di società di ingegneria (se trattasi di soggetto diverso dal legale rappresentante) - 

art. 90 c. 1 lett. f) del D. Lgs. 12.04.2006 n. 163 5 
□ capogruppo di raggruppamento temporaneo già costituito, composto da 

__________________________________ (indicare tutti i componenti) - art. 90 c. 1 lett. g) del D. 
Lgs. 12.04.2006 n. 163 

□ componente (mandatario o mandante) di raggruppamento temporaneo da costituirsi, composto da 
_____________________________  (indicare tutti i componenti) - art. 90 c. 1 lett. g) del D. Lgs. 
12.04.2006 n. 163 

□ legale rappresentante di consorzio stabile di società di professionisti e/o di società di ingegneria - 
art. 90 c. 1 lett. h) del D. Lgs. 12.04.2006 n. 163 

□ direttore tecnico di società di ingegneria facente parte di consorzio stabile - art. 90 c. 1 lett. h) del D. 
Lgs. 12.04.2006 n. 163 

 
DICHIARO 

 
1) Che il concorrente da me rappresentato è in possesso dei seguenti requisiti professionali di 

ammissibilità, in quanto assicurati dal/dai seguente/i soggetto/i: 

                                                
4  Barrare la casella corrispondente alle caratteristiche soggettive del partecipante. 
5  Da omettere, se il direttore tecnico coincide con il legale rappresentante della società di ingegneria. 



1a) iscrizione all’Albo degli Ingegneri / o all’Albo degli Architetti/ diploma tecnico: 
- sig. ____________________________ iscritto all’Albo _______________________________ 

di _____________________________________ al n. ______________ dall’anno __________ 

- sig. ____________________________ iscritto all’Albo _______________________________ 

di ____________________________________ al n. ______________ dall’anno _________; 6 

1b) requisiti professionali di idoneità per lo svolgimento delle funzioni di coordinatore per 
l’esecuzione, in materia di sicurezza, ai sensi del D.Lgs. 81/2008 (anche tale requisito è 
scorporabile): 7 

- sig. ____________________________ iscritto all’Albo _______________________________ 

di _____________________________________ al n. ______________ dall’anno __________ 

- sig. ____________________________ iscritto all’Albo _______________________________ 

di ____________________________________ al n. ______________ dall’anno _________; 8 

- L’indicazione di cui sopra (punti 1a, 1b) riguarda: 
- il professionista in forma singola; 
- tutti i professionisti che saranno coinvolti nelle attività previste dall’avviso, concorrendo ad 

assumerne la relativa personale responsabilità, in caso di studio associato; 
- tutti i professionisti che saranno coinvolti nelle attività previste dall’avviso, concorrendo ad 

assumerne la relativa personale responsabilità, in caso di raggruppamento temporaneo già 
costituito, od ancora da costituire, con riferimento a ciascun componente del raggruppamento; 

- tutti i professionisti che saranno coinvolti nelle attività previste dall’avviso, concorrendo ad 
assumerne la relativa personale responsabilità, in caso di società di professionisti, società di 
ingegneria e consorzi stabili di società di professionisti e/o società di ingegneria. 

 
1c) (riservato alle società di professionisti, alle società di ingegneria ed ai relativi consorzi 

stabili) 
- Che la società da me rappresentata è in possesso di iscrizione alla C.C.I.A.A. per un’attività 

corrispondente al servizio da conferire, come di seguito dichiarato: 
in sostituzione del certificato della Camera di Commercio 9 che: 

- la società è così esattamente denominata _________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

ha sede a ___________________________  in via, n. _______________________________ 

codice fiscale n. ________________________  partita IVA n. ________________________ 

- il numero e la data di iscrizione alla competente C.C.I.A.A. di  ______________________ 

sono i seguenti: n. _________________________ data ______________________________ 

 
- l’attività esercitata dalla società, come riportata nel certificato di iscrizione al registro imprese 

della C.C.I.A.A., comprende anche lo svolgimento di servizi in appalto; 

                                                
6  Per i soggetti appartenenti ad altri paesi dell’U.E. si farà riferimento ai requisiti professionali previsti dalla normativa 

vigente del paese di appartenenza. 
7  Tali requisiti “scorporabili” vanno indicati qualora richiesti dalle caratteristiche del servizio da affidare: in alternativa, 

vanno eliminati, oppure possono essere sostituiti da altri eventuali requisiti scorporabili, in relazione alla tipologia del 
servizio. 

8  Per i soggetti appartenenti ad altri paesi dell’U.E. si farà riferimento ai requisiti professionali previsti dalla normativa 
vigente del paese di appartenenza. 

9  Per il concorrente di altro Stato dell’U.E., in luogo dei certificati, si farà riferimento a “documento equipollente” o a 
“dichiarazione giurata”. 



- la carica di legale rappresentante è ricoperta da: 
nome _______________________________ cognome _______________________________ 

luogo e data di nascita _________________________________________________________ 

in qualità di  _________________________________________________________________ 

(indicare eventuali altre persone designate a rappresentare la società, secondo le risultanze del 

certificato C.C.I.A.A.) 

nome _______________________________ cognome _______________________________ 

luogo e data di nascita _________________________________________________________ 

in qualità di  _________________________________________________________________ 

 
2) che il concorrente, come sopra individuato, è in possesso delle condizioni di ammissibilità di 

cui all’articolo 51 del D.P.R. n. 554/1999 e, precisamente: 
a) che non è stata presentata richiesta di partecipazione, per questa medesima gara, in più di 

un’associazione temporanea, ovvero in forma singola e quali componenti di una associazione 
temporanea; 

b) che non è stata presentata richiesta di partecipazione, per questa medesima gara, in forma 
singola ed in qualità di amministratore, socio, dipendente o collaboratore coordinato e 
continuativo di società di professionisti, o di società di ingegneria; 

c) nel caso di partecipazione mediante raggruppamento temporaneo di concorrenti di cui 
all’articolo 90, comma 1, lettera g) del D. Lgs. 12.04.2006 n. 163: che all’interno del 
raggruppamento è presente, in qualità di mandante o di mandatario, o come facente parte 
dell’organico della società mandante o mandataria, e inserito nel gruppo di lavoro per 
l’esecuzione dei servizi in affidamento, anche con funzioni di mera collaborazione, un 
professionista abilitato da meno di cinque anni all’esercizio della professione 10, secondo le 
norme dello stato membro dell’Unione Europea di residenza. 

 
3) che il concorrente, come sopra individuato, non si trova in alcuna delle cause di esclusione 

cui all’articolo 38 del decreto legislativo n. 163/2006, come richiamate dall’articolo 52, 
comma 1, del D.P.R. n. 554/1999 e, precisamente: 
a) che non si trova in stato di fallimento, di liquidazione, di amministrazione controllata, di 

concordato preventivo o in qualsiasi altra situazione equivalente, e che a loro carico non è in 
corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni, e che non versano in stato 
di sospensione dell’attività; 

b) che nei confronti dei sigg.ri 11 __________________________________________________ 
non è stata emessa sentenza di condanna passata in giudicato, ovvero sentenza di applicazione 
della pena su richiesta ai sensi dell’articolo 444 del codice di procedura penale, per qualsiasi 
reato che incide sulla loro moralità professionale o per delitti finanziari; 

c) che nell’esercizio della propria attività professionale non ha commesso un errore grave 12; 
d) che è in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali 

a favore dei lavoratori; 
e) che è in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte e delle tasse; 
f) che non si è reso gravemente colpevole di false dichiarazioni nel fornire informazioni che 

                                                
10   Deve essere considerata la data di abilitazione, cioè di superamento dell’esame di stato, e non di iscrizione all’ordine, 

albo o collegio professionale. 
11   In caso di studio associato e di società di professionisti: indicare tutti i componenti. In caso di società di ingegneria: 

indicare tutti i soggetti muniti di poteri di rappresentanza e i direttori tecnici. 
12   Costituiscono errore grave, gli errori o le omissioni di progettazione di cui all’articolo 132, comma 6 del D. Lgs. 

12.04.2006 n. 163 



possono essere richieste al fine della partecipazione a gare per l’affidamento di servizi indette 
dalla pubblica amministrazione. 

 
3a) Solo per le società di professionisti e di ingegneria: 

di non essere sottoposte alla sanzione dell’interdizione dalla capacità a contrattare con la pubblica 
amministrazione o della interruzione dell’attività, anche temporanea, di cui agli articoli 14 e 16 del 
decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231. 

 
3b) che il professionista, iscritto nell’ apposito Albo, ed in possesso dei requisiti di idoneità 

professionale per lo svolgimento delle funzioni di coordinatore per l’esecuzione, in materia di 
sicurezza, ai sensi del D.Lgs. 81/2008 che in caso di aggiudicazione, espleterà il servizio 
affidato, è il seguente: 
____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

 
3c) Solo in caso di partecipazione mediante raggruppamento temporaneo tra professionisti e/o 

società, ancora da costituirsi:13 che la partecipazione alla gara viene richiesta congiuntamente 
dai seguenti soggetti: 
____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 
i quali manifestano la volontà, in caso di aggiudicazione, di costituirsi in raggruppamento, 
conferendo mandato collettivo speciale con rappresentanza a ___________________________, 
qualificato come capogruppo, il quale stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e dei 
mandanti: 
____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 
 
 
3d) Le singole prestazioni in gara verranno svolte dai seguenti professionisti in possesso dei 

requisiti previsti dall’avviso di selezione, specificando i requisiti ed il ruolo che ricoprirà il 
medesimo: 
____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

                                                
13   In caso di raggruppamento temporaneo non ancora costituito, la presente dichiarazione e la domanda di partecipazione 

devono essere sottoscritte da tutti i soggetti impegnati a costituirlo, così come per ciascuno di essi devono essere fornite 
le informazioni sui lavori eseguiti, richieste con il presente modello, atte a dimostrare il possesso dei requisiti minimi di 
ammissibilità alla gara. 



____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

 
- Al fine di agevolare i contatti che si rendessero necessari durante lo svolgimento del 

procedimento di gara, si forniscono i seguenti recapiti: indirizzo, n. di telefono, n. di fax, e-
mail 14: 
indirizzo __________________________________________________________________ 

tel. __________________________________ fax _________________________________ 

e-mail ____________________________________________________________________ 

Io sottoscritto, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, attesto di essere consapevole che, in 
caso di dichiarazioni mendaci o non veritiere rese ai sensi degli artt. 46 e 47 dello stesso D.P.R. n. 
445/2000, posso essere punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia. 
Dichiaro inoltre di essere a conoscenza che, qualora dal controllo delle dichiarazioni rese emerga 
la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni medesime, sarò dichiarato decaduto dai benefici 
eventualmente conseguenti al provvedimento emanato, sulla base delle dichiarazioni non veritiere. 

 
Ai sensi dell’art. 38, comma 3, del D.P.R. n. 445/2000, allego alla presente dichiarazione copia 
fotostatica del proprio documento di identità. 15 
 
 
 

data  _______________ 
 
 FIRMA 16 
 (leggibile e per esteso) 
 
 
 _________________________________________ 
 
 
 

 

                                                
14   In caso di raggruppamento temporaneo, indicare i recapiti del soggetto capogruppo. 
15   In alternativa , ai sensi dell’art. 38, c. 3, del D.P.R. n. 445/2000, la sottoscrizione sarà resa in presenza del dipendente 

addetto, il quale apporrà la dicitura, in calce alla dichiarazione, che l’interessato ha firmato innanzi a lui. 
16   In caso di raggruppamento temporaneo non ancora costituito, la presente dichiarazione deve essere sottoscritta da tutti i 

professionisti e/o dai legali rappresentanti delle società impegnate a costituirlo, con allegate le copie dei relativi 
documenti di identità, oppure nel rispetto di quanto indicato alla nota 29. 


